- Tiraq. de retract. lignag. §. 15. gloss. 1. nu. 15. Rebus. consil.*
- 177 125. num. 8. Expensæ autem, quæ fiunt † in castrorum custodibus, etiam si majores sint solito, cum fiant extra rem, vel etiam in ædificiis construendis vel consuetis,
- 178 vandis, nullatenus deducuntur; sicut † nec illæ, quæ in villis tuendis fierent in guerris, seu etiam cavaleriis, ut verbis urar Bonifacii, qui id omne statuit, ac declaravit *in d. extrav. unic. vers. expensa autem, circa medium, & vers. nec etiam illa, ad finem.* Illæ quoque †
- 179 expensæ, quæ fiunt pro fossatis (ut loquitur, & decernit Pontifex *d. extrav. versic. Illa quoque, expensa*) & alias pro terris ædificandis, ut uberiores fructus producant, & illæ, quæ fiunt in conservandis, & reparandis ædificiis molendinorum, domorum, seu apothecarum, & similibus, ex quibus fructus, & pensiones recipiuntur, & nisi reparentur, fructus ex eis percipi non valent, de decima minime deducuntur; hucusque Bonifacius
- Qui quidem in ea extrav. nonnulla alia decernit, ac
- 180 statuit † circa expensas deducendas, aut non deducendas, quæ nos *superius, hoc ipso cap. quæst. 2. conclus. 2. & sequentibus.* suis locis apposuimus, dum ea recensere mus, ex quibus solvuntur decimæ istæ Papales. Atque hæc de hac quæstione sufficiant.

QUÆRO QUINTO, ET POSTREMO. *De modo procedendi circa harum decimarum exactionem.*

- PRIMA CONCLUSIO sit de qualitate collectoris. Collector Papæ † iudex est delegatus, & habet jurisdictionem; *ita tenuit Rot. Rom. decis. 12. de præb. alias 207. incipit, licet juxta ordinationem, in nov. & post eam, licet perperam allegatam, Bellen. d. tract. de char. sub. q. 94. quamvis eadem Rot. decis. 9. de off. deleg. in nov. aliter sensisse videatur, dum eum appellat negotiorum gestorem.* Probatum autem nostra conclusio; Primo, quia
- 182 etiam procurator Fisci utitur † jurisdictione, & officio iudicandi, *l. 1. & 2. & l. cum vendente, C. ubi ca. fisci, & si ea quæstio, C. de his, qui ut indig.* Secundo, quia vide-
- 183 mus collectorem ex stylo curiæ (qui quidem † attendendus est, *c. quod translationem, de off. deleg. cum similibus.*)

mil.) deputari † cū facultate exercendi censuras, quod 184
infra latius prosequemur; hujusmodi autem facultas
aperte supponit † jurisdictionem ordinariam, aut de- 185
legatā, ut patet ex tex. in c. 1. c. praterea, & c. ex literis, de
off. deleg. c. cum ab ecclesiarum Prelatus, de off. ordin. c.
cum in ecclesia, de major. & obed. estque communis tam
Theologorū in 4. sententia, distinct. 18. ubi D. Thom. q. 2.
art. 2. quam Canonistarū in d. juribus, ex quibus pluri-
mos refert, & sequitur Covar. in relect. c. alma mater, 1.
par §. 11. num. 1. & seqq. de sent. excom. in 6. Est autem
collector † judex delegatus, non autem ordinarius, cū 186
neq; jurisdictio eorum concurrat in omnib. cum ordi-
nariis, sicut † jurisdictio legatorum, juxta tex. & quod 187
ibi tradunt Doct. in c. 2. de off. deleg. libr. 6. & Specul. tit.
de legat. §. nunc videndum, vers. legatus, licet impro-
prie collectores vocentur † nuntii Sedis Apostolicæ, & 188
gaudeant certis privilegiis, & honoribus, ut voluit Rot.
d. decis. 12. de prebend. in no. neque deputati sunt, aut de-
legati † ad universitatem causarum, sed potius ad u- 189
num negotium decimarum, per ea, qua not. Bart. in l. 1.
in fin. ff. quis & à quo appell. gloss. in clem. & si principa-
lis vers. foraneo, de rescript. Imol. & Doct. in c. quoniam
Abb. de off. deleg. sed si aliquam universitatem habet,
ea est personarum, non causarum; quo casu † censetur 190
quis factus judex delegatus, non ordinarius, ut patet ex
text. in c. ut officium, de heret. in 6. cum aliis, de quibus
late per Menoch. de presunt. libr. 2. presunt. 16. num. 31.
Accedit & illud, quod sicut delegatus potest † com- 191
PELLI ad recipiendā delegationem, c. pastoralis, & c. ja-
ne, de off. deleg. ita etiam collectoris, & subcollecto-
ris officium conferri potest † in invitum, ut singula- 192
riter decidit Rot. Rom. d. decis. 12. num. 1. de praben. in no-
quam etiam sequutus est Cassad. decis. unic. num. 4. sub
tit. de verb. sign. Opinio autem illa, quæ vult collecto-
rem solum esse † negotiorum gestorem, forte proce- 193
deret, quando collectores deputarentur sine facultate
coercendi per censuras, prout hodie nullus deputatur;
eademque ratione, quando subcollector deputaretur,

- ut merus, ac nudus exactor, quod & Bellenz. d. q. 94. n. fin. adnotavit. Ceterum ex eo, quod supra admonuimus, & inferius latius ostendemus, collectorem habere facultatem exercendi censuras contra non solven-
- 194 tes; illud plane sequitur, laicum non posse esse collectorem, quod in terminis tradidit, & latius probat Bellenz. d. tract. q. 105. laicus enim regulariter non est ca-
- 195 pax jurisdictionis ecclesiasticæ, neque potest censuras exercere, ut optime & fuse probat Covar. de resect. alma mater, 1. par. §. 11. n. 3. Abb. c. 2. nu. 5. de iud. Hinc
- 196 est quod communiter dicitur, laicum non posse esse vicarium Episcopi, quod tradit Abb. d. c. 2. nu. 9. & 11. ubi Fel. nu. 6. Dec. num. 15. idem Abb. in c. cum causam, nu. 9. de elect. Franc. Marc. decis. Delph. 1001. in 1. par. & alii, quos referunt, & sequuntur Bertach. tract. de Episc. tit. de vic. Episc. num. 14. Rebus. in praxi benefic. tit. de vic. Episc. nu. 11. Camil. Borel. in tractat. de compromiss. §. 2. gl. 1. num. 85. noviss. Iacob. Sbroz. in tractat. de vic. Episc. q. 31. num. 2. & seqq. lib. 1. quamvis forte posset laicus
- 197 cus ex speciali permisso Papæ esse vicarius Episcopi, ut late tradit Sbroz. d. q. 31. nu. 13. & duobus seqq. & censuras exercere, ut voluit gloss. in §. verum, 32. dist. & c. bene quidem 96. dist. Abb. d. c. 2. num. 5. de iud. & c. causam qua numero 3. de prescript. quem sequitur ibi Fel. nu. 6. ubi quamplures alios ad id refert. Unde potest etiam laicum ex certa scientia per summum Pontificem
- 198 deputari esse collectorem cum jurisdictione, & coëctione voluit Bellenz. d. q. 105. num. 3. de quo ego in præsentia disputare non intendo; fat vero nobis sit, laicum regulariter non posse censuras exercere, atque adeo neq; collectorem aut subcollectorem esse cum coëctione, sed solum merum, ac nudum exactorem
- 199 decimarum, quod bene potest esse laico demandari, ut etiam adnotavit Bellenz. d. q. 105. nu. 2. & colligitur ex Butr. d. c. 2. Archid. in c. nova, 16. q. 7. & Rom. conf. 268. Illud demum circa qualitatem collectoris
- 200 adnotare lubet, eum debere esse transcendisse ætatis annum 18. nisi Papa ex certa scientia deputaret existentem

tem in inferiori aetate, alias deputatio censeretur subreptitia; ita in specie Bellenz. d. tract. q. 108. in princ. id probans per tex. à contrario sensu in cap. cum vigesimū, de off. deleg. ubi id clarius notarunt Abb. & Imol. in † 201 delegato, qualis est collector, ut supra diximus. Imo debet esse ea persona † qualificata juxta tenorem, c. 202 statutum §. 1. de rescript. in 6. ut nimirum sit vel constitutus in dignitate, vel canonicus ecclesie cathedralis, vel officialis Episcopi; Religiosus quoque debet esse non simplex professus, sed qualificatus, puta Abbas, vel Prior conventualis, juxta clem. & si principalis, de rescript. quod idem esset in † subcollectoribus eorum, 203 quando eis tradita esset tota potestas competens ipsis collectoribus, per tex. d. c. statutum, §. in nullo, ita tradit Bellenz. d. q. 108. num. 2. & 3. secus vero esset † ubi tam 204 collector, quam subcollector deputatus solum fuisset ad nudum ministerium exactationis, ut not. Bellenz. d. numer. 2. per ea, qua tradunt Archid. & Gemin. d. §. in nullo.

SECONDA CONCLUSIO. Potest collector † si- 205 ne speciali commissione subcollectorem deputare; ita Bellenz. d. tract. q. 106. in princ. post Rot. decis. 256. incip. itē si collector, in no. que apud me est. 265. seu 9 de off. deleg. & incipit, si collector, in no. Imo dicit ibi Rot. quod si non fuerit † limitata facultas unicum substituendi, 206 poterit plures substituere, per tex. in c. 1. cum ibi not. de procur. in 6. quin etiam in casu hujusmodi limitationis, & restrictionis facultatis cōcludit, posse adhuc † 207 plures successive subcollectores ab eo constitui, quod & sequuntur ibi Add. & Bellenz. d. q. 106. nu. 4. quamvis † per unius substitutionem eo casu alter censere- 208 tur revocatus, ut ibid. ostendunt Rot. & Add. Ratio vero principalis conclusionis ea est; siue enim dicamus, collectorem esse delegatum Papæ, ut supra ostēdimus, poterit subdelegare vices suas, & substituere aliquem, l. à iudice, C. de jud. & c. super † questionum, §. 1 & 2. de 209 off. deleg. cum simil. siue etiam dicamus cum Rot. loc. cit. & aliis, eum esse negotiorum gestorem, & procurato-

- 210 rem Camerae Apostolicae, & tunc † etiam poterit, si ve-
dicatur generalis procurator ad negotia, *l. si procura-*
torem, §. si quis mandaverit. ff. mand. l. 1. §. magistrum. ff.
de exercitor. l. quicumq; §. fin. ff. de institor. c. 1. in fin.
de procurat. in 6. si ve etiam dicamus, illum procurato-
rem esse specialem ad limitatum effectum levandi di-
cimas beneficiorum, non ideo minus poterit subli-
ruere, *per ea, quae tradit Bart. in l. fin. in fin. ff. de divers. c.*
tempor. p. script. c. Bald. in l. quod quis, C. de procurat.
per tex. in c. is cui in 1. respons. de off. deleg. in 6. sed melior
est in c. fin. 2. respons. de procur. eod. lib. Prædictam au-
tem conclusionem declara non procedere, ubi in de-
211 putatione collectoris Papa † apponeret aliqua verba,
ex quibus colligeretur, electam fuisse industriam per-
212 sonæ, ut si diceret, † *de tua prudentia, vel circumspetio-*
ne plenius confidentes, vel similia; tunc enim non posset
subcollectorem deputare, ut in specie monet Bellenz.
d. q. 106. nu. 5. per ea, quæ de subdelegato tradunt In-
noc. & Imol. *in c. fi. de off. deleg.* ubi textus ipse *in §. fin.*
disponit, tunc non posse fieri subdelegationem, cum
electa est industria personæ; quod idem de iis verbis
in subdelegato scripserunt Andr. Gail. *præct. obser. lib. 1.*
obser. 97. num. 6. & Menoch. *d. tract. de presumt. lib. 2.*
presumt. 2. n. 17. c. *de arbitr. jud. lib. 1. q. 68. num. 11.*
Idem quoque esset, si Papa diceret, *de fide c. legalitate*
tua confidentes, tunc enim quoque electa esset indu-
stria personæ, Bellenz. *d. q. 106. num. 6.* per ea, quæ de his
verbis tradit Butr. *conf. 48. incipit absque diffusionem in*
fin. quod idem patet ex Menoch. d. numero 11. Imo idem
putarem, si onerata fuisset conscientia collectoris, jux-
ta ea, quæ late prosequitur Menoch. *d. presumt. 2. n. 16.*
c. d. q. 68. nu. 12. aut dictum fuisset, *ipse faciat; vel*
suis manibus, seu per te ipsum, vel personaliter cognoscas;
c. facias; vel adsint verba geminata, maxime ex inter-
vallo apposita, per ea, quæ fuisse, c. *optime more suo tra-*
dit Menoch. de presumt. 2. n. 6. usque ad 16. In dubio
autem non est dicendum, hoc casu electam fuisse in-
dustriam personæ; neq; enim puto hoc magnum esse,
& at-

& ar
vide
10. v
deleg
refer
68. u
c. 1.
nam
cta c
lios. d
nullu
duur
magi
deler
vbi o
oppo
An v
colle
tione
pulc
subsi
tame
absol
rem,
simp
lecto
miru
gulis
ret es
lenz.
ris tr
pote
c. I
T
lecto
volu
266
eam

& arduum negotium, in quo ea industria † electa esse
 videatur, *juxta doctrinam. Bal. in l. liberti, libertaq₃, col.*
10. vers. quaro denuo, C. de oper. liber. Innoc. d. c. fin. de off.
deleg. & Ias. in l. more, ff. de jurisd. omn. jud. nu. 65. quem
refert & sequitur Menoch. d. presumpt. 21. nu. 4. & d. q.
68. ubi alios recenset num. 15. quod & facit q. 54. num. 7.
 & 11. Nam licet † arbitrio judicis relinquatur, quod
 nam arduum negotium sit, ita ut industria personę ele-
 cta censeatur, *ut voluit Innoc. & Butr. d. c. fin. & post a-*
lios. Menoch. d. tract. de arbitr. jud. lib. 2. cas. 205. num. 3.
 nullus tamen æquus judex arbitratur id negotii ar-
 duum esse, cum decimas exigere, ac lavare † non sit
 magnę industrię, sed facile possit per quemcumque fi-
 delem fieri, ut etiam notavit Bellenz. *d. q. 106. n. 2. & 3.*
 ubi optime quoque solvit quod de publico stipendio
 opponi poterat, *ex l. per hanc C. de erog. mil. ann. lib. 12.*
 An vero ubi plures subcollectores deputantur, ille sub-
 collector, qui posterius deputatus fuit, non facta men-
 tione de primo † censeatur revocatus, & quomodo,
 pulcre, & late prosequitur Bellenz. *d. tractat. de charit.*
subsid. q. 109. ita ut ad eum te remittere sufficiat. Illud
tamen unum te admonitum velim, quod dum refert
absolute Rot. in superius alleg. decis. 267. tenentem prio-
rem, subcollectorem censi revocatum, id non asserit
simpliciter Rot. sed aperte loquitur in casu, quo col-
lector habebat limitatam quoad hoc facultatem, ut ni-
mimum non posset nisi unum subcollectorem in sin-
gulis civitatibus, ac diœcesibus constituere; quod pa-
teret ex ejus decis. initio, cujus verba retulerat idem Bel-
lenz. q. 106. num. 4. Quando autem facultas collecto-
ris transire † possit ad successorem in dignitate, colligi
 potest ex iis, quę tradidit Menoch. *d. q. 68. fere per totã,*
 & Doct. *in c. quoniam Abb. de off. deleg.*

TERTIA CONCLUSIO. Facultas & potestas col-
 lectoris † probanda est per literas, & non per testes; ita
 voluerunt Do. de Rot. *decis. mihi, 10. de off. deleg. alias*
266. incip. dixerunt, & concluferunt, in nov. quamvis
eam aliter alleget Bellenz. d. tract. q. 110. eandem opi-

- nionem sequens *num. 1.* adducit autem Rot. *tex. in l. u-*
nic. C. de mand. Princ. & c. cum in iure, de off. deleg. & in
extrav. Bonif. VIII. qua incipit in iuncta, & est 1. de elect.
in commun. quæ tamen loquitur non de deputatione,
 219 aut de delegatione aliqua, sed solum decernit, ne † Epi-
 scopi, aliique Prælati ad proprias ecclesias accedant, in
 iisque recipiantur, sine literis provisionis. Bellen. vero
d. num. 1. inter alia adducit *tex. & ibi Bart. in l. prohibi-*
tum, circa fin. ibi, cum litteræ nostræ cognoverit, C. de iur.
fisc. lib. 10. & l. 1. qua etiam unica est, Cod. de superindie.
lib. eod. idem post alios novissime tradit Mascard. tract.
de probat. conclus. 317 num. 1. vol. 1. Quod idem proce-
 220 dit † in viro excelso, & honesta persona, ut patet ex
 Bart. *in l. palatinos, C. de collat. fund. fiscal. lib. 11. Abb. in*
c. cum olim il. 1. de privil. cum aliis, quos ad id referunt,
 & sequuntur Menoch. *d. tract. de præsumpt. li. 2. præsum.*
15. num. 4. usq. ad 9. & Bellenz. d. q. 110. num. 6. & tri-
 221 *bus seqq.* dum illud probant, † delegato, etiam si per-
 sona illustris sit, & honesta, non credi sine literis dele-
 gationis ubi maxime agitur de præiudicio tertii, quod
 non exiguum sit; quod cum in casu nostro eveniat, o-
 ptime concludunt Bellenz. *loc. cit. & Mascard. d. concl.*
317. nu. 2. quod etiam circumscripto stylo curiæ col-
 lectori fides adhibenda non est, sine literis deputationis.
 222 Hæc autem ipsa conclusio extenditur, † ut non
 probetur collectoris facultas per transumpta literarum,
 sed per originalia: ita in specie voluerunt Bellenz. *d. tr.*
q. 113. in princ. post Rom. cons. 356. circa primam con-
sultationem, nu. 5. & post alios Mascard. d. conclus. 317.
nu. 6. pro quo optime facit *tex. in c. 1. de fid. instr. & l.*
sancimus, C. de divers. rescript. canonizata in cap. sanc-
imus, 25. q. 2. & Auth. si quis in aliquo, C. de edend. qua
 223 jura dicunt † exhibenda esse originalia, non exempla-
 224 ria. Quod ipsum tempera, nisi aut † transumptum fuis-
 set nulla tunc lite pendente aliquod exemplum serva-
 ta forma; *text. in c. fin. de fid. instr. ut per ea, qua ibi, & d.*
Auth. si quis in aliquo, tradunt Doct. voluit in hister-
 225 *minus Bellenz. d. q. 113. nu. 3. & 4.* aut sumtum fuerit †
 ex